

Produto	Baguete 30
Código	600023066
Descrição	Mix para a fabrico de baguetes.
Dose de aplicação	30% sobre o peso da farinha
Produto não destinado ao consumo directo. Uso profissional.	

Comercializador	AB MAURI PORTUGAL Avenida Salvador Allende, nº 99, 2770-157 Paço de Arcos, Portugal CAE: 46382		
Contacto	Tel: 214 258 800	Fax: 214 258 899	E-mail: geral@abmauri.com

LISTA DE INGREDIENTES

Farinha de trigo, sal, extracto de massa madre em pó (trigo), dextrose, glúten de trigo, emulsionantes (E472e, E322e), agente de tratamento da farinha: ácido ascórbico e enzimas*.

** Ingredientes que actuam como coadjuvantes tecnológicos na massa, não têm nenhuma função tecnológica no produto final.*

INFORMAÇÃO SENSORIAL

Aspecto	Pó
Cor	Bege
Aroma	Característico, livre de odores estranhos

INFORMAÇÃO FÍSICO-QUÍMICA

Sal	6,120 –8,280%	Método interno
------------	---------------	----------------

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL (por 100g)

Energia	333 kcal / 1392 kJ
Lípidos	4,74 g
Dos quais saturados	2,63 g
Hidratos de Carbono	65,37 g
Dos quais açúcares	1,34 g
Fibra	1,07 g
Proteínas	12,35 g
Sal	7,206 g

Informação nutricional calculada com os valores médios dos ingredientes e aditivos utilizados.

DECLARAÇÃO OGM

Segundo os Regulamentos (UE) 1829/2003 e 1830/2003 este produto não contém ingredientes geneticamente modificados e no mesmo centro de fabrico não se usam ingredientes geneticamente modificados. São tomadas todas as precauções possíveis para assegurar que os produtos que poderiam ser modificados geneticamente, procedam de fontes não modificadas geneticamente.

EMBALAGEM, TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO

Embalagem	Sacos de papel e PE com 15 kg
Condições de Transporte e Armazenamento recomendadas	Conservar em local fresco e seco. Uma vez aberto, fechar adequadamente e consumi-lo o mais rápido possível, afastado de fontes de maus odores.
Vida útil	12 meses desde a data de produção, em correctas condições de armazenamento e sempre que o saco permaneça fechado. Conservação uma vez aberto: até ao final da sua data de validade sempre que o saco esteja bem fechado e nas condições descritas anteriormente.
Formato do número de lote	XXYYYYYY (20000122) XX – ano (2019) YYYYYY – número sequencial de produção (000122)

INFORMAÇÃO ALÉRGENOS

Ingrediente <i>Segundo o Regulamento (UE) Nº 1169/2011 e suas posteriores modificações.</i>	Presente como ingrediente no produto	Possível presença por contaminação cruzada	Comentarios
Cereais que contenham glúten (nomeadamente, trigo, centeio, cevada, aveia, espelta, kamut ou suas estirpes hibridizadas) e produtos à base destes cereais.	Sim	Não	
Crustáceos e produtos à base de crustáceos.	Não	Não	
Ovos e produtos à base de ovos.	Não	Não	
Peixe e produtos à base de peixe.	Não	Não	
Amendoins e produtos à base de amendoins.	Não	Não	
Soja e produtos à base de soja.	Não	Não	
Leite e produtos à base de leite (incluindo lactose).	Não	Não	
Frutos de casca rijia, nomeadamente, amêndoas (<i>Amygdalus communis</i> L.), avelãs (<i>Corylus avellana</i>), nozes (<i>Juglans regia</i>), castanha de caju (<i>Anacardium occidentale</i>), nozes pécan [<i>Carya illinoiesi</i> (Wangenh.) K Koch], castanhas do Brasil (<i>Bertholletia excelsa</i>), pistácios (<i>Pistacia vera</i>), nozes de macadâmia ou do Queensland (<i>Macadamia ternifolia</i>), e produtos à base destes frutos	Não	Não	
Aipo e produtos à base de aipo.	Não	Não	
Mostarda e produtos à base de mostarda.	Não	Não	
Sementes de sésamo e produtos à base de sementes de sésamo.	Não	Não	
Dióxido de enxofre e sulfitos em concentrações superiores a 10 mg/kg ou 10 mg/l expressado como SO ₂ .	Não	Não	
Tremoços e produtos à base de tremoços.	Não	Não	
Moluscos e produtos a base de moluscos	Não	Não	

INFORMAÇÃO DE IDONEIDADE

Adequado a	Sim	Não	Detalhes
Vegetarianos (ovo-lacto)	✓		
Vegans	✓		

CONTAMINANTES

Este produto cumpre o Regulamento (CE) Nº 1881/2006 da Comissão e suas posteriores modificações, no qual se encontra regulado o conteúdo máximo de determinados contaminantes nos produtos alimentares.

A Informação proporcionada nesta ficha técnica baseia-se na fórmula do produto, e na data de emissão da mesma. A validade desta ficha técnica será de 3 anos sempre que não haja nenhuma modificação prévia.

CONFIDENCIALIDADE

A Informação contida nesta ficha técnica é confidencial. Esta Informação é propriedade da AB Mauri. Está destinada ao uso exclusivo da pessoa ou empresa a quem foi fornecida. A Informação da ficha técnica está sujeita a copyright e não deve ser utilizada, difundida, copiada ou divulgada a terceiros sem o consentimento por escrito de AB Mauri.

ELABORADO POR:

Customer Requirements Manager ABM